http://www.planalto.gov.br/ccivil/LEIS/LEIS_2001/L10302.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil/LEIS/LEIS_2001/L10302.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil/LEIS/L8112cons.htm

§ 2o Ficam criados, no âmbito do Poder Executivo Federal, 71 (setenta 

e um) cargos de Direção - CD e 207 (duzentos e sete) Funções Gratificadas - FG, necessários 

para compor a estrutura regimental da UFSB, sendo: 1 (hum) CD-1; 6 (seis) CD-2; 12 (doze) 

CD-3; 52 (cinquenta e dois) CD-4; 86 (oitenta e seis) FG-1; 107 (cento e sete) FG-2 e 10 (dez) 

FG-3 conforme o Anexo III desta Lei. 

§ 3o Para o ano da criação, serão providos apenas os seguintes cargos, 

necessários à fase inicial de implantação da Universidade: 1 (hum) CD-1; 6 (seis) CD-2; 12 

(doze) CD-3; 52 (cinquenta e dois) CD-4; 86 (oitenta e seis) FG-1; 107 (cento e sete) FG-2; 

e dez (dez) FG-3. 

Art. 7o A administração superior da UFSB será exercida pelo Reitor, 

nomeado de acordo com o disposto na Lei no 5.540, de 28 de novembro de 1968, e pelo 

Conselho Universitário, no limite de suas respectivas competências, a serem definidas no